Soptimo est aduertendum q̄ sicut supra tactū
elt. hoc sacramentum simul est et sacrificium
et sacramentum. sed rationem sacrificii habet iquā
tum offertur. rationē autē sacramenti inq̄tum sumi
tur. Et ideo effectum sacramenti habet in eo qui su
mit. de quo iam aliqua dicta sunt. Effectum aut sa
crificii in eo qui offert. vel in hiis pro quibus of
fertur. de quo iam restant aliqua hic subiungenda
Et ut verum fatear quantum conicere potero. vix a
pud paucos antiquos hec materia reperitur expla
nata. Sed moderni doctores sc̄z sanctus Thomas.
Albertus. bona ventura et quidam alii plenius ip
sain dilucidauerunt. Ratio est ut cui dā placet. qz q̄c
casio se nō prebuit tunc propter feruorem deuotio
nis quem fideles habuerunt in illis diebus quia nō
aspirabant ad sacramentum propter rationem uti
litatis sed caritatis. In his autē diebus nouissimis
habundante iniuitate et refrigescēte caritate am
plius querunt homines que sua sūt. propter quod
prochdolor multi presbyteri reperiūtur. qui paraci
ores sūt celebrare propter utilitatē sacrificii q̄ pro
pter suavitatem sacramenti. vbi tamen ceca mente
nimis decipiūtur. si enī diuinā caritatē preponeret
vtiq̄ temporalis utilitas eis copiosius proueniret.
Et sicut nō c̄s euangeliū enuntiant propter salutē

Hoc Sacramentum similitē
Sacrificium et Sacramentum
Sacramentum in quaerēti offert
Sacramentum in quaerēti
Finitur

Hic agit effectum in eo qm
finiat
Effectum aut sacrificij in
eo qm offert vel in hiis
q̄ qm offertur
Sed vero hic modicū ap
pannos & amicos responde
ex plorato. Sed moderni
doctores sancto Thomā
propter curiosos p̄ Deno
procurant qui habuerunt
illo tempore

Johannes autem nouissimus
multi dībū reperiūtur
Curvati in amictis
dimicantes qm̄ qm̄

Multū presbyteri esto
tempore propter contrariati
magis obseruat ignorat
potest ignoratē sacrae
Utrum Cetera mentis et cetera
apertūtū minis

Sic etiam nō omnes
euangeliū cūd hanc
popl̄ salutem omnes
Sed q̄t curiosos et ceteros
ignorant

audientium. sed propter quæstum. ita nō omnes sa-
trificant propter honor em diuinum sed comodum
proprium. **E**cce quāta mala facit cupiditas usq; ad
huc. q; olim fecit inuidia caypha filato et sinagoga
illa sathanæ ut christum filium dei benedictum ven-
derent et impie occiderent. hoc deinceps operatur i
valis perditionis usq; nunc. vt eundem in hoc vene-
rādissimo sacramento mercationi exponant. ac indi-
gnis matibus sacrificare nō expauscant. et vt bre-
Judicantes monitum Sacrae Scripturæ non exprimunt
uiter ad propositum veniatnus. fertur nonnullos
fuisse ita hac miserabili lue cupiditatis execatos. vt
idifferenter oblatiōes et elemosinas aut redditus si

Dicit frater a monachis
ecclæ qm indeffinitas
oblationes et elemosynæ
ant ecclæ fidelis inservi-
unt. **D**icitur tamen capitulo
quocum videntur omnia Mi-
sa in horæ qnd amissio-
nibus mundi Sufficiat
simele celebratio qm oblati
Sufficiat ecclæ pccata
pro uitiatione quidē qnd
missis promittamus quidem eis quotcunq; missas
petierint nos tamen nō obligamur eis quia misse
emi nō possunt alioquin simoniaci efficeremur. his
et aliis modis variis ritum ecclæ subuerterunt.
Quod videntes sancti doctores occurserunt abusiōi
et ignauie isti nefarie materiam hanc declarantel
ad liquidum. ne solita obseruantia pie mris ecclesie

67

quā spiritus sanctus indesinēter et infallibiliter re
git oblitaretur. et fundat se cōmuniter in hac cōsu
etudine solleñi quā ecclesia obseruauit semper usq
hodie. applicata ratione huius termini sacrificium
cum allegationibus scripturarū et auctoritatibus ā
tiquorū. et quibusdam exemplis fide dignis. et ut i
troitum habeamus ad plenam huius mere notitiā
inquirendā. **E**t pruno notandum. q̄ sicut effectus
eukaristie sub ratione sacramenti sumitur ex ipsis
speciebus sacramentalibus. ita effectus eiusdem in
quantū est sacrificiū accipi d. bet similiter ex aliquo
corporali et nobis notissimo principio. siue operati
one exteriori. per cuius similitudinem ducimur in
cognitionem spiritualium. quod est cōmune oībus
sacramentis. et sacrificiis. **S**icut enī aqua lauat sor
des corporis. ita baptismus qui per aquam exhibe
tur lauat sordes aie id est peccata. **E**t licut panis et
vinum nutrit corpus. sic sacramentum altaris sub
ratione sacramenti quod sub spēbus panis et vini
continet nutrit animā. pariformiter sicut munus
vel opus gratum placat hominē cui ipēditur. ita sa
crificium altaris quod in specie munera et corpo
ralis operationis perficitur placat deū cui offeritur
Sacrificiū enī dicitur quasi sacrū factum i honorē
soli deo debitū. cū aliqua solleñitate ad eū placandū

Intendente panchipis

Effectus eukaristie

doyr almar fodes cozpo
zg Jta bap bismia q̄is
pro longiori cibitatu
lomar fodes pīrata
& sunt pīrata & vīn
mīnt ro vīn & sū
Sacramentū altaris
sub spēbus pīrata &
hānd q̄mōrī mīnt
omīnū
Q̄mīt mīnī vēl
opīs grāni plorat
Hāndī mīt pīrata

Sacrificiū mīnī. S
comīt pīrata mīnī
mōrem feli de Sibam

et hec est propria acceptio huius termini sicut i pro
posito utimur eo. generaliter tamē sacrificium pōt
dici quicquid fit ad honorem dei. siue spūaliter siue
corporaliter. iuxta illud. **Sacrificiū deo spūs** **ꝝ**. Et
sicut duo sunt modi manducādi. scz sacramentalis et
spūalis. sic etiā sunt duo modi sacrificādi. scz sollen
nis siue exterior qui non debet nisi uno modo fieri
sicut de sacramēto dictum est. alius est spūalis siue
interior. qui oī loco et tēpore fieri debet iuxta illud
omni tpe bencdic deum. et illud oī semper orare et
tunc deficere. Itē bencdic dnō in oī loco dnātionis
eius et cetera. **Appli**ca cōsequēter sicut supra. quō
scz primus modus est cū periculo quia pōt idigne
fieri. secundus semper sit secure. nihilominus ip
sū sacrificiū realiter exhibitum cū debita cordis cō
punctione perfectius est et plus impetrat. Et sicut
cōlecratio nō potest fieri nisi per sacerdotē. sic nec
immolatiō. Fideles autē vtrang participāt. ecce iam
habemus fundamenū siue principium ex quo ulte
rius procedere possumus. docemur nāq̄ p̄ ista ex
teriora et corporalia qualiter iteriora et spūalia or
dinare debem̄. et hoc valde est nobis cōnaturale et
suave. quia omnis nostra cognitio a sensu incium
habet. Vnde sicut ad oculū videm̄. q̄ qui est i grā
alicuius p̄cipis ille solet sibi propinare aliquod ca

Qui p̄cipit
p̄cipit in ḡa aliung
p̄cipit ut se sit ibi
pro p̄cipitate aliquod cariū
mūnus

rum munus. vel exhibere sibi aliquod gratū ob*s:z*
quiū ut in grā eius permaneat ac magis crescat. **E**t
ita. nam si ille princeps virtuosus est. tūc ab amico
suo gratāter ista recipit. qz vid̄t bonā volūtate luā
et multa maiora sibi reddit. et maxima promittit in
futurū insuper si aliquid sibi d̄z libenter dimittit.
et totū relaxat quicquid illud ē propter feruentē a-
morē quē i eo cōsiderat. prouidet ei etiā de cibis ne-
cessariis et ab inimicis defendit nec quidqz ei negat
quecūqz iuste ac pie desiderauerit. **E**t quāto crebrius
hmoī munera vel obsequia prestat tāto carior effi-
citur vscqz ad perfectā amicitiā. **Q**uād exemplū point
qz in minore amicatu
cent ad pampīo grat
Et si tertius adhuc minus diligit. minus etiā ipetrat.
si quartus ultra hūc adhuc in minore amicitia fue-
rit. etiā secundū hoc recipiet. et sic de cibis aliis pa-
ri modo erit iudicadū. principes enī virtuosi magis
affectū pēlāt qz donū. Nihilominus tamē propter
innatā sibi probitatē neminē aspernātur qz tūcūqz
etiā parū obsequii aut dilectionis ipendecrit. nec eos
quos aliquo mō beniuolos cōsiderat etiā si nihil ha-
bent irremuneratos abire sunūt. cōfigit etiā nōnū-
quā qz amici huius nō possūt venire ad presētiā pri-
cipis ita qz per nūtios mittere oꝝ que libeter ei p̄

Priuilegia ministrorum et servitorum
Deo portitorum suscepimus
quoniam Imperium n.

pinaret, tūc si nuncius bonus et fidelis est multū
cōfert ad grām impetrandā. si malus nihilominus
princeps propter caritatem mittētis grataanter reci-
pit. si aut̄ ifidelis fuerit nuncius et fur. et nō presē-
tat. tunc multiplex dampnū sepe mittēs incurrit q̄
uis gratiam principis nō amittat. fur tum suspen-
diū non effugiet. similiter et malus nūcius offerē-
do gratū munus aliis gratiā. et sibiispli quādoq; pa-
tibulum procurat. dicente principe munus reserca-
te. sed portitorē suspendite. qz ipius ē. Per hec aut̄
sumilia oꝝ nos deuenire in cognitionē eorū que nō
videamus aut non intelligimus. p̄tās enim et status
huius mundi a deo c̄lt. exemplatus ab illa superna
curia cuius cōditor et gubernator deus est. applicā-
do igitur paradigmā nostrum ad materiā presentē
dicimus. q̄ princeps virtuosus dominus deus est.
amici eius qui nōdū ad faciē eius peruenire possunt
boni sūt christiani. quorū quidā perfecti sunt qui-
dam imperfecti in caritate. munus tamen quod offe-
runt cū grato obsequio. sacrificiū altaris ē cū operi-
bus misericordie et aliis virtutū exercitiis. nunciū
qui illud deferūt sūt presbyteri. qui si i caritate sūt
multū prosunt propter orōnes et deuota desideria
si nō et tamē celebrāt tunc aliis prosūt. et sibiisplis
nocēt si celebrare negligunt pro his quorū debito-
res sunt. tunc tam sibiisplis quā etiā ill.s multipli

titer nocet, et quia in seruicio tanto indigne et infideliter agut, certa dampnatio eis proueniet a iusto iudice, nisi in hac vita misericordiam consequantur.

Octauo est aduertendū pro apriori declaratiōe premissorū, q[uod] quāvis ecclesia non habet nisi hoc vnu sacrificiū tamē melius prouisa ē quā olim fuit sinagoga que plura habuit. et hoc propter tria que in donariis placatiuī maxie attēdi solz, p[ro]imo propter ipsius preciositatē, et dīgitatē. secūdo propter ipsius utilitatē, et cōmoditatē. tertio propter ip[s]iā efficaciā et virtuositatē, hec nāq[ue] reddūt quodlibet munus acceptū et per cōsequēs placatiū: pri mo istud venerandū sacrificiū preciosius et dignius est quā cīa sacrificia legalia q[ui] in eo continetur verus filius dei et filius virginis marie christus iesus rex regum et dominus dominantiū, et passio eius represētata, quare nō solū est gratū propter deuotionē offerentis / sicut illa / sed etiā gratissimū propter seipsum. neq[ue] vñquā de isto dici potuit sacrificium et oblationem noluisti. aut nō placuerūt tibi et cetera sicut de illis scriptum legimus. secundo ē commodius et utilius quā omnia illa, hoc patet nā ritus eius modestissimus est sine omni grauitate mundissimus sine omni impuritate, facilius sine

cordia p[er] h[ab] foliū habz
Sacrificiū tamē melius
p[ro]mpta ē quā o l[ib]rū 571
magog q[uod] plura habuit

p[ro]mo p[er] ip[s]iū p[ro]p[ter] 2
utilitatis et dignitatis
2o p[er] ip[s]iū utilitatis
3o p[er] ip[s]iū efficiacij